1 / 4

证券简称：通策医疗            证券代码：600763          编号：临 2024-039

通策医疗股份有限公司

关于杭州海骏科技有限公司豁免部分承诺的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

一、承诺事项背景

通策医疗股份有限公司（以下简称“通策医疗”或“公司”）于 2016 年 5月 21

日披露《通策医疗投资股份有限公司关于终止重大资产重组的公告》，终止对于杭州

海骏科技有限公司（以下简称“海骏科技”）股权收购，当时海骏科技持有杭州一牙

数字口腔有限公司（以下简称“一牙数字”）100%股权、江苏存济网络医院有限公司

（以下简称“江苏存济”）100%股权、上海三叶儿童口腔医院投资管理有限公司（以

下简称“上海三叶”）38.75%股权。为防范及解决可能产生的公司与控股股东浙江通

策控股集团有限公司下属子公司杭州海骏科技有限公司之间的潜在同业竞争，公司就

未来如何防范及解决可能存在的潜在同业竞争出具相关说明和承诺。

公司通过对三叶儿童口腔业务所涉海骏科技持有的 10家长期股权投资进行收购。

该事项已经“通策医疗股份有限公司第八届董事会第二十次会议”与“通策医疗股份

有限公司 2020年第一次临时股东大会”审议通过。对于收购三叶儿童口腔业务承诺

已经履行，潜在同业竞争已消除。

公司第八届董事会第二十一次会议、第八届监事会第十四次会议审议通过《通策

医疗股份有限公司关于杭州海骏科技有限公司部分变更防范/解决潜在同业竞争方案

的议案》（详见 2020-035 号公告、临 2020-040），承诺涉及：2024 年 5 月 22 日前，

海骏科技将其持有一牙数字、江苏存济的股权转让给上市公司或与上市公司无关联第

三方。

二、部分承诺申请豁免原因

随着口腔医疗服务市场的不断增长，未来公司将全部精力聚焦于专科医院的布

http://stockxp.com/s/600570/

 2 / 4

局、扩张运营中，专心做好主业，保障上市公司能够长期健康发展，经管理层多次会

议讨论，希望能够解决早年公司遗留的跨行业发展的问题。因此计划按照《上市公司

监管指引第 4号——上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺

及履行》规定“如相关承诺确已无法履行或履行承诺将不利于维护上市公司权益，承

诺相关方无法按照前述规定对已有承诺做出规范的，可将变更承诺或豁免履行承诺事

项提请股东大会审议，上市公司应向股东提供网络投票方式，承诺相关方及关联方应

回避表决”，向股东大会提请取消或豁免履行承诺事项，并提出以下原因：

1.该项承诺的宗旨是 5年前为防止同业竞争而作出的承诺，在这期间杭州一牙数

字口腔有限公司、江苏存济网络医院有限公司与上市公司在主营业务及经营情况均不

存在同业竞争的情形；

①一牙口腔曾用名“杭州通策义齿制造有限公司”，主营业务为隐秀专家互联网

系统与隐形矫治器生产，虽然公司名称中带有“口腔”字样，但并未从事口腔医疗服

务，而是提供互联网平台服务以及牙套生产制造，与上市公司从事的通过线下诊疗平

台开设口腔医院及辅助生殖诊疗业务在业务内容、业务形式、业务许可等方面存在本

质不同，分属不同的业务领域，不存在同业竞争情形。

一牙口腔与通策医疗相关业务对比：

公司 一牙口腔 通策医疗

所属行业 专用设备制造业 医疗诊疗服务行业

业务对比
隐秀专家互联网系统与隐形

矫治器生产
自营口腔医院，开展口腔诊疗业务。

②江苏存济网络医院有限公司，主营业务为海骏医疗云平台，系线上互联网医疗

数据平台业务，并非是开设医院进行诊疗服务，与上市公司从事的通过线下诊疗平台

开设口腔医院及辅助生殖诊疗业务在业务内容、业务形式、业务许可等方面存在本质

不同，分属不同的业务领域，不存在同业竞争情形。

江苏存济与通策医疗相关业务对比

公司名称 江苏存济 通策医疗

所属行业 信息传输、软件和信息技术服务业 医疗诊疗服务行业

业务对比 海骏医疗云平台，为各医疗机构提供云服务 自营口腔医院，开展口腔诊疗业务。

 3 / 4

2. 杭州一牙数字口腔有限公司、江苏存济网络医院有限公司两家公司过去 5 年

的经营情况仍然整体处于盈亏边缘，净资产较低，且未来盈利能力存在较大不确定性，

履行承诺不利于上市公司中小投资者利益；

一牙口腔财务指标                      单位：万元

年度 股东投入金额 收入 净利润 净资产

2019年 465.00 1,389.84  55.67  -87.58

2020年 967.50 1,166.49  12.16  -75.42

2021年 1,510.39 1,489.46 91.17 15.75

2022年 2,374.99 2,039.25 25.18 69.68

2023年 2,858.34 2,053.79 32.79 102.47

随着正畸市场的不断增长，从事隐形矫治器生产研发的公司数量也不断增加目前

已经有 125 张该类产品注册证，一牙口腔从事的隐秀专家互联网系统与隐形矫治器生

产业务由于处于产品开发阶段，隐秀产品要在严峻的市场竞争中占据一定的市场，需

要进一步优化产品并发掘创新点，同时需要大量的市场营销，未来仍需要大量资金投

入，且由于材料学研究的难度，开发进度存在较大不确定性，收购将对公司资金使用

形成压力，且降低上市公司盈利能力。由于开发成本巨大以及盈利周期的不确定性，

未有第三方愿意以合适的价格收购此公司。

江苏存济财务指标                          单位：万元

年度 收入 净利润

2019年 47.09 9.42

2020年 477.97 58.97

2021年 20.46 10.89

2022年 2.13 -22.64

2023年 3.95 -46.55

江苏存济业务收入较少，且业务后续是否继续开展存在不确定性，收购江苏存济

没有实际意义。

3.公司缺乏跨行业并购、管理、运营经验，收购“一牙口腔”与“江苏存济”对

于日后公司经营将提升难度。公司未来发展的主业仍是医疗专科服务业务，公司自

2006 年参与公立医院改制收购杭州口腔医院以来，深耕口腔医疗服务领域 18 年，未

 4 / 4

来仍将全部精力持续聚焦于口腔专科医院的布局与扩张，而“一牙口腔”属于专用设

备制造业，“江苏存济”属于信息传输、软件和信息技术服务业，于公司分属不同行

业，在行业赛道、经营模式、业务流程等多方面存在差异，公司缺乏对互联网与工业

制造领域公司的管理、运营经验，跨行业并购将使得公司在未来的经营中增加较大风

险，不利于上市公司的发展，亦不利于维护中小股东的利益。

三、豁免承诺的审议程序

1.独立董事专门委员会审议情况

杭州一牙数字口腔有限公司、江苏存济网络医院有限公司与上市公司不存在同业

竞争的情形，按照《上市公司监管指引第 4 号—上市公司实际控制人、股东、关联方、

收购人以及上市公司承诺及履行》，本次承诺豁免的原因分析合理、充分考虑了公司

当前的实际情况，不会影响公司的正常经营，不会损害公司及中小投资者的合法权益，

作为公司的独立董事一致同意将《关于杭州海骏科技有限公司豁免部分承诺的议案》

提交公司董事会、股东大会审议。

2.董事会审议情况

公司召开第十届董事会第三次会议，关联董事吕紫萱女士回避了表决，董事会 6

票同意，通过了《关于杭州海骏科技有限公司豁免部分承诺的议案》，本议案尚需提

交公司股东大会审议。

3.监事会审议情况

公司监事会审议通过《关于杭州海骏科技有限公司豁免部分承诺的议案》，认为

海骏科技豁免相关承诺有利于保护公司及其他投资者的利益。

特此公告。

通策医疗股份有限公司董事会

                                                         2024 年 5 月 21 日